207ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Ao primeiro dia do mês de março do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 207ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: Ministério Público do 7

Trabalho: Procurador do Trabalho Geraldo Emediato de Souza encaminhou 8

Notificação/PRT 3/Belo Horizonte/Nº 24706.2016 referente a Notícia de Fato Nº 9

003380.2015.03000/1 que indefere o pedido de instauração de inquérito civil nº 10

24479.2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o Assessor Jurídico 11

José Elísio para ciência. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou, 12

conforme deliberado em Reunião Plenária Ordinária de Fevereiro/2016, formulário para 13

envio de propostas do evento preparatório “Políticas de drogas e posição do Brasil na 14

ONU (UNGASS) que acontecerá na sede do CRP-04, dia 31/03/2016 às 19h solicitou 15

passagem aérea e diária do Cientista Político e Coordenador de Relações Institucionais 16

de Plataforma Brasileira de Políticas de Drogas e  do psicólogo e membro do mecanismo 17

de combate à tortura Lúcio Costa. Deliberação: Diretoria autorizou o evento, inclusive a 18

vinda do psicólogo Lúcio Costa. Sugeriu que a coordenação desta mesa fique a cargo da 19

psicóloga Marta  Elizabete ou do psicólogo Humberto Verona, em razão da importância do 20

tema. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou solicitação de 21

participação nos pré-Congressos em Araxá no dia 17/03/2016 e em Uberlândia no dia 22

23/03/2016 (nesta data terá reunião com a Gerente Técnica Flávia Santana). 23

Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer que as solicitações que não estão 24

justificadas pelo fato da Conselheira ser coordenador do evento deverão necessariamente 25

passar pela Diretoria. Conforme já informado para a Conselheira Odila Braga não há a 26

possibilidade do Conselho custear a sua ida à Araxá. A ida à Uberlândia só será 27

autorizada, caso haja a reunião com a Gerência Técnica. Conselheira Odila Braga: 28

Conselheira Odila Braga encaminhou solicitação de participação no evento preparatório 29

organizado pela comissão de saúde, que discutirá sobre “apresentações de pacientes” 30

nas  disciplinas de Psicopatologia e outros espaços universitários dos cursos de 31

Psicologia que acontecerá no dia 11/03 à 13h30 na sede do CRP-04. Deliberação: 32

Diretoria autorizou a participação da Conselheira no evento. Conselheiro Felipe Tameirão: 33

Conselheiro Felipe Tameirão informou que vem representando o CRP-04 no Conselho 34

Municipal de Assistência Social de Divinópolis desde 2015 e devido a dificuldades em 35

participar das reuniões que acontecem mensalmente às 07h da manhã em Divinópolis e a 36

perspectiva de colaboradores do CRP-04 na cidade, solicitou que seja apreciada a 37

substituição da representação no CMAS pela psicóloga Thais Francielle Alves, que atua 38

no Serviço Residencial Terapêutico da Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis e é 39

participante assídua das ações da subsede. Deliberação: Diretoria ciente e solicitou 40

atualizar a planilha de representações. Conselheira Conceição Novaes: Conselheira 41

Conceição Novaes informou que a Comissão de Direitos Humanos do CRP-04 assinou a 42

Carta pela defesa de direitos e pela continuidade do processo que julga o assassinato de 43

Marcus Vinícius de Oliveira. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Conselheira Eriane 44

Pimenta: Conselheira Eriane Pimenta informou que ela, a Conselheira Elizabeth Lacerda  45

e a psicóloga fiscal Claudia estão com dificuldade de transporte para estar em São João 46

del Rei(04/03/2016), Barbacena(10/03/2016) e Ubá(07/03/2016). Nestas cidades os 47

eventos terminarão em torno de 21hs a 22hs. Nestes horários não conseguirão voltar para 48

Juiz de Fora no mesmo dia. Sendo obrigadas, três pessoas, a dormir nas cidades e pegar 49

o primeiro ônibus no dia seguinte de volta pra Juiz de Fora. No dia 04/03/2016, por 50

exemplo, o último ônibus de São João Del Rei x Juiz de Fora é 20hs, neste horário ainda 51

estarão na Pré-Conferência e no dia 05, sábado às 10hs, tão evento na subsede Sudeste. 52

No dia 10 em Barbacena irá apenas ela e a Cláudia, o evento terminará tarde, sem 53

horário de ônibus que as atenda e terá que estar em seu trabalho no dia seguinte cedo. 54

Assim solicitou a Diretoria que considerem a possibilidade de contratação de um carro 55

alugado com motorista para que possam ir e vir no mesmo dia dos eventos. Avaliou que à 56

partir do momento que o CRP custeia as passagens de ônibus ou o combustível para as 57

atividades fora da subsede, alugar um carro, do ponto de vista administrativo seja 58

equivalente e informou que poderá fazer um orçamento e existe a chance do custo para o 59

CRP ficar menor, considerando o custo de 3 diárias de pernoite e mais as passagens de 60

ônibus. Deliberação: Diretoria deliberou por aguardar os orçamentos, desde já, caso seja 61

efetivamente mais econômico defere a solicitação. Biocor Instituto: Coordenadora do 62

serviço de psicologia do Biocor Instituto Alexandra encaminhou solicitação de apoio para 63

o “II Simpósio de Psicanálise e Hospital” com o custeio de passagens aéreas e 64

hospedagem para dois palestrantes que participarão do evento, são eles Christian Dunker 65

e Maria Livia Tourinho. Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer que o CRP-04 não 66

tem mecanismos legais para pagamento de hospedagens. Aprovado o pagamento das 67

duas passagens aéreas solicitadas. Sendo necessária a definição da data do evento para 68

aquisição das passagens. Tatiane Bacelar: Profa. da Faculdade de Ciências Médicas 69

Tatiane Bacelar encaminhou solicitação de apoio para a “I Jornada Mineira de Psicologia 70

Baseada em Evidências (JOMPBE)”, que ocorrerá nos dias 12 a 14 de maio de 2016, na 71

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, Universidade Federal de Minas Gerais - 72

Campus Pampulha. O apoio consiste em custeio de passagem aérea de Ribeirão Preto a 73

Belo Horizonte (ida e volta), e de três diárias em hotel próximo ao evento para o 74

palestrante Armando Machado; custeio do serviço de Coffee Break para os participantes 75

(3 momentos, 250 pessoas) e apoio com material (pastas, blocos de papel, canetas, 76

camisetas, brindes, água, decoração). Deliberação: Diretoria deliberou por esclarecer 77

que por se tratar de um ano atípico (realização de COREP e eleições) o CRP-04 apoiará 78

com a passagem aérea do convidado de Ribeirão Preto-SP. Elenize Campolina: 79

Funcionária Elenize Campolina informou que ao participar da reunião de licitação para 80

abertura das propostas para contratação de empresas de hotelaria, foi comentado que o 81

Conselho está oferecendo um Curso de Pregoeiro para os funcionários do CRP e que já 82

foram escolhidas as pessoas que irão participar. Neste sentido gostaria de saber qual o 83

critério utilizado para escolha desses funcionários, uma vez que, como membro efetivo da 84

Comissão Permanente de Licitação, desde 2008, em momento nenhum tomou 85

conhecimento desse curso e nem foi consultada se teria o interesse de participar. Sempre 86

pontuou a importância dos membros da CPL fazerem cursos de capacitação em 87

licitações, deixando claro o interesse em participar. Deliberação: Diretoria deliberou por 88

encaminhar às Gerentes Administrativa e Financeira solicitando discutir a questão 89

conjuntamente e dar uma resposta a funcionária de forma fundamentada. Quem luta 90

educa: Secretaria Operacional Estadual da militância “Quem Luta Educa” Carol solicitou, 91

diante da impossibilidade de apoio com o ônibus, apoio com alguma quantia para a 92

alimentação ou contribuir com material de papelaria (cartolina, papel craft, pincel, tinta, 93

canetinha, lápis de cor)? Uma vez que terão um espaço de ciranda para acolher as 94

crianças que vierem junto com as mães para o encontro. Deliberação: Diretoria deliberou 95

por solicitar a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro informar que tendo em vista o 96

CRP-04 não ter mecanismos legais de repasse de recurso para alimentação, deferiu a 97

solicitação de fornecimento de material de papelaria, dependendo do valor total, que 98

deverá ser razoável. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional Eleitoral/CRE do 99

CRP-04 Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE 001-2016 solicitando a viabilização dos 100

seguintes itens: definição de espaço físico, de uso restrito à Comissão, para acondicionar 101

todo o material recebido e produzido pela Comissão e também para abrigar 7(sete) 102

pessoas para as devidas reuniões; dois computadores; material de escritório; e criação de 103

e-mail institucional. Sugeriu a grafia cre@crp04.org.br. Deliberação: Diretoria deliberou 104

por encaminhar à Gerente Administrativa Mônica Campos verificar a possibilidade de 105

atender a solicitação da CRE. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional 106

Eleitoral/CRE do CRP-04 Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE 002-2016 referente A  107

solicitação do número de profissionais inscritos neste Regional. Deliberação: Diretoria 108

deliberou por encaminhar à Gerente Administrativa Mônica Campos para que a mesma 109

possa atender a solicitação da CRE. ALMG: Gerente de Comunicação em Mídias Digitais 110

da Assembleia Legislativa de Minas Gerais Carolina informou que a ALMG publicou em 111

01/03 em seu perfil oficial no Facebook - https://www.facebook.com/assembleiademinas -  112

álbum com as imagens da campanha #NãoSeCale, que compõem as ações do Ciclo de 113

Debates Mulheres Contra a Violência. O objetivo é chamar atenção para algumas formas 114

de violência doméstica, que podem culminar no feminicídio, e incentivar a mulher à 115

denunciar e solicitou a colaboração para ampliar a campanha e reforçar as discussões do 116

Ciclo. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação 117

Nathalia Monteiro para divulgação. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de 118

Comunicação Nathalia Monteiro formalizou solicitação para alteração de seu horário de 119

trabalho passando esse a ser de 13h às 22h, conforme conversado anteriormente. 120

Deliberação: Diretoria de acordo. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e 121

eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e 122

aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 01 de março de 2016.    123